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Úvod

Již první přenášky z trestního práva na právnické fakultě ve mně vzbudily zájem o tuto

„temnou“ oblast práva. Po absolvovaném výběrovém předmětu Kriminologie a

následné stáži u Obvodního soudu pro Prahu 1 jsem byla rozhodnuta, že svou

diplomovou práci budu psát právě na katedře trestního práva. V roce 2006 jsem začala

pracovat jako dobrovolnice v Českém helsinském výboru na úseku vězeňství, kde mou

hlavní náplní práce byla korespondence s osobami ve výkonu trestu. Pracovní

komunikace s osobami pachatelů nejrůznějších trestných činů, různého věku a pohlaví,

nakonec určila i volbu tématu mé diplomové práce. Jací jsou ve skutečnosti lidé, kteří se

dopouštějí trestné činnosti? Je kriminální způsob života výsledkem jejich svobodné volby

nebo jsou k němu bez ohledu na vůli předurčeni svou genetickou výbavou? Lze je poznat

na první pohled? A jsou skutečně ženy pachatelkami trestné činnosti zcela výjimečně,

zatímco muži jsou nenapravitelní recidivisté? A můžeme určit, který ze skupiny

odsouzených se do vězení zase brzy vrátí a který již nikoli? Na všechny tyto otázky, které

se mi díky mé dobrovolnické zkušenosti honily hlavou, jsem se ve své diplomové práci

pokusila najít odpověď. Avšak kolik autorů zabývajících se stejnými otázkami jako já,

tolik názorů. Je zajímavé sledovat, jak se jednotlivé teorie pojednávající o osobnosti

pachatele vyvíjejí, mění v čase a v souladu s poznatky soudobé vědy, a ačkoli se jedna

teorie snaží vyvrátit druhou, všechny teorie se vzájemně doplňují. Z tohoto důvodu se

ani já ve své práci nesnažím prosazovat jednu konkrétní myšlenku na úkor ostatních,

protože na základě svého studia věřím, že osobnost pachatele je natolik složitá, že jedna

konkrétní teorie nám sama o sobě spolehlivý závěr poskytnout nedokáže.

Téma mé diplomové práce tedy zní „Problematika osobnosti pachatele v kriminologii“.

Jak jsem však záhy po studiu materiálů ke své práci zjistila, toto téma je natolik obsáhlé,

že vzhledem k omezenému rozsahu práce se nemohu podrobně zabývat všemi

problematikami které se mnou zvoleným tématem souvisejí. Po domluvě s vedoucím

diplomové práce jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost v úvodních kapitolách

podrobněji na pojetí osobnosti pachatele v kriminologii a na typologie pachatelů

trestných činů, a vývoj a přínos těchto typologií výzkumu kriminality. Další kapitoly jsem

věnovala faktoru věku pachatele a jeho vlivu na strukturu a frekvenci trestné činnosti,
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ženské delikvenci a recidivě trestné činnosti. Závěr diplomové práce se pak zabývá

problematikou individuální predikce kriminálního chování. Přílohou práce jsou grafy a

tabulky, vztahující se k jednotlivým tématům. Pro větší přehlednost jsou zařazeny až na

samý konec práce, a v jednotlivých kapitolách je na ně průběžně odkazováno.
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1. kapitola

Pojetí pachatele v kriminologii

1.1. Pojem pachatele trestného činu

Pachatel trestného činu patří k základním prvkům procesu kriminogeneze. Podle názoru

některých kriminologů je však pro potřeby samotné kriminologie tento pojem

nedostatečný, neboť zužuje pozornost jen na osoby, které jsou tímto pojmem označeny

pozitivním trestním právem.

Trestní právo ČR rozlišuje pojem pachatele v trestním právu hmotném a pachatele

v trestním řízení. V trestním právu hmotném (§ 9-12 zákona č. 140/1961; dále jen trestní

zákon) se pachatelem trestného činu rozumí osoba, která svým zaviněným jednáním

naplnila znaky trestného činu, jestliže v době činu dovršila patnáctý rok věku a nebyla

nepříčetná. Trestní řád pak užívá pojem pachatel pouze v prvním obecném ustanovení (§1)

a dále v závislosti na stadiu trestního řízení je osoba pachatele označována termíny

podezřelý, obviněný, obžalovaný a odsouzený 1.

Naproti tomu kriminologie chápe osobu pachatele šířeji než právo a vedle osob, které se

dopustily činů označených zákonem jako trestné činy, věnuje svou pozornost i některým

dalším osobám, které orgány činné v trestním řízení nestíhají. Kriminologie se tak zabývá i

jedinci, kteří svým věkem (děti) nebo stavem vědomí (nepříčetnost) přesahují rámec

vymezený trestním právem. Věnuje se jedincům, kteří si již svůj trest za spáchaný trestný

čin odpykali, dále jedincům označovanými jako potenciální pachatelé trestných činů a dále

osobám vyznačujícím se tzv. sociálně patologickým (asociálním) chováním, jako jsou např.

narkomani, bezdomovci, extremisté, prostitutky či chorobní hráči.

1
a) podezřelý = osoba, která byla zadržena (§ 76 trestního řádu), pokud jí nebylo sděleno obvinění

(§ 160 tr. řádu),
b) obviněný = osoba, jíž bylo sděleno obvinění,
c) obžalovaný = osoba, proti níž je vedeno trestní řízení po nařízení hlavního líčení
(§ 12 odst. 8 tr. řádu)
d) odsouzený = osoba, proti níž byl vydán pravomocný odsuzující rozsudek (§ 12 odst. 9 tr. řádu).

4

Z tohoto důvodu bývá některými kriminology namísto pojmu pachatel preferováno

označení delikvent, jakožto označení zahrnující celou výše uvedenou skupinu osob2.

1.2 Osobnost pachatele v kriminologii

Obecné koncepce osobnosti

Kriminologie jakožto věda o kriminalitě, o jejích pachatelích, obětech a kontrole se od

počátku utváření obecných poznatků o zločinu snaží současně popsat i osobu pachatele.

Kriminologie se tak snaží získat poznatky nejen o pachateli jako konkrétní osobě, nýbrž i o

pachatelích jako sociální skupině, jejichž osobnosti jsou v mnoha charakteristikách shodné

a v mnoha dalších odlišné od osobností nekriminální populace.

Tyto kriminologické poznatky o pachateli jsou pak následně využívány v dalších vědních

oborech, zejména v kriminalistice, soudní psychologii, psychopatologii a trestním právu.

Osobnost pachatele je v kriminologii, stejně jako v psychologii, nejčastěji chápána jako

organický celek duševního života člověka zahrnující jak biologický základ jedince, tak i

společenské podmínky jeho života včetně společenských vztahů
3
.

Někdy bývá kriminologií užívána též definice převzatá z psychiatrie, kde se osobností

rozumí soubor somatických i psychických vlastností, které vznikly, determinovány geneticky,

a vyvíjely se u individua vlivem jeho interakce s okolním světem, hlavně s lidskou

společností. Poškození organismu mohou původní osobnost poškodit
4
.

Studium osobnosti pachatele vychází z přesvědčení, že ačkoli je každý člověk ve své

individualitě zcela jedinečný a neopakovatelný, existuje mezi jednotlivci a podmínkami

jejich života dostatek shodných znaků a zákonitostí v utváření těchto jedinců a jejich

projevech (včetně projevů kriminálního jednání), které je možné odlišit a popsat.

2
Marešová, A.: Delikventi z pohledu kriminologa, Trestní právo 3/1998 [3]

3
Novotný, O., Zapletal J. a kol.: Kriminologie, Eurolex Bohemia, Praha, 2001, s. 102

4
Marešová, A.: Delikventi z pohledu kriminologa, Trestní právo 10/1998 [10]
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Popis osobnosti pachatele nám umožňuje porozumění jeho delikventnímu chování, popis

tohoto chování, jakož i volbu nejefektivnější metody pro následné zacházení s tímto

pachatelem.

Na poznání jednotlivých složek osobnosti pachatele se velkou měrou podílí celá řada

přírodovědných i společenských disciplín. Mezi nimi především filosofie, právní věda,

sociologie, psychologie, pedagogika, historie, kulturní, filozofická a biologická antropologie,

lékařské vědy - zejména psychiatrie apod. V současné době bývá těžiště osobnostních

výzkumů a teorií spatřováno v samostatném psychologickém odvětví, tzv. personologii

(psychologii osobnosti)5.

Hlavní úkol psychologie osobnosti spočívá ve vývojovém vysvětlení současného stavu a

funkce osobnosti, umožňující formulovat prognózu jejího dalšího vývoje za známých

podmínek.

Ačkoli ještě relativně nedávno bylo hlavní náplní tradiční kriminologie především zkoumání

zločinů ve spojení s osobami a osobnostmi jejich pachatelů (intenzivní zkoumání delikventů


[…]


Island 4,7 6,1 5,9 6,2 (16.7.2007)

Itálie 4,4 4,7 4,8 4,4 (30.6.2007)

Kypr 5,8 3,5 2,8 3,5 (1.9.2006)

Litva 4,0 3,4 3,3 3,8 (1.7.2006)

Lotyšsko 5,6 5,5 5,6 5,1 (1.1.2007)

Lucembursko 6,1 3,5 4,9 4,0 (15.7.2007)

Maďarsko 6,1 6,1 6,2 6,3 (31.12.2006)

Moldavsko 2,8 5,1 4,8 5,1 (1.9.2006)

Německo 4,6 5,0 5,2 5,3 (30.11.2007)

Nizozemí 5,5 5,3 8,7 9,3 (1.7.2007)

Norsko 5,3 5,2 4,8 5,5 (30.6.2007)

Polsko 2,7 2,8 2,9 3,0 (30.4.2008)

Rumunsko 4,7 4,7 4,7 4,6 (1.9.2006)

Severní Irsko 3,0 2,3 2,7 3,0 (26.5.2008)

Skotsko 4,7 5,0 4,5 5,0 (30.5.2008)

Slovensko 2,5 4,2 4,8 4,7 (1.5.2007)

Slovinsko 4,5 4,2 4,1 3,1 (1.9.2007)

Srbsko 1,7 1,6 3,0 1,2 (28.2.2008)

Španělsko 8,1 7,4 7,9 8,3 (30.5.2008)

Švédsko 5,3 6,2 5,2 4,1 (1.10.2006)

Švýcarsko 6,2 6,2 5,4 5,5 (5.9.2007)

Turecko 3,7 3,4 3,3 3,4

(březen 2008)

Ukrajina 5,9 6,1 6,1 6,1 (1.9.2006)

modře označeny státy, v nichž během sledovaného období výrazněji došlo k poklesu

kriminality žen

červeně státy, v nichž naopak kriminalita žen ve sledovaném období vzrostla

Data udána s platností k 1.9.2002, 1.9.2004 a dubnu 2006

Pramen: Rada Evropy, průzkum SPACE 2002.3, 2004.3

www. prisonstudies.org

http://www.kcl.ac.uk/depsta/law/research/icps/worldbrief/index.php?search=U

Tabulka č. 2

Ženská vězeňská populace v Evropě v %

2002 2004 2006

Anglie a Wales 6,1 6,0 5,6

Arménie 2,2 2,7 2,8

Ázerbajdžán 1,5 1,4 1,4

Bosna a Hercegovina 4,0 2,7 2,5

Bulharsko 3,3 3,1 3,4

Česká republika 4,1 4,5 4,9

Dánsko 4,7 4,7 4,6

Estonsko 4,7 3,4 3,9

Finsko 6,1 5,7 6,3

Francie 3,7 3,9 3,6

Chorvatsko 4,1 4,4 4,4

Island 4,7 6,1 5,9

Itálie 4,4 4,7 4,8

Kypr 5,8 3,5 2,8

Litva 4,0 3,4 3,3

Lotyšsko 5,6 5,5 5,6

Lucembursko 6,1 3,5 4,9

Maďarsko 6,1 6,1 6,2

Moldavsko 2,8 5,1 4,8

Německo 4,6 5,0 5,2

Nizozemí 5,5 5,3 8,7

Norsko 5,3 5,2 4,8

Polsko 2,7 2,8 2,9

Rumunsko 4,7 4,7 4,7

Severní Irsko 3,0 2,3 2,7

Skotsko 4,7 5,0 4,5

Slovensko 2,5 4,2 4,8

Slovinsko 4,5 4,2 4,1

Srbsko 1,7 1,6 3,0

Španělsko 8,1 7,4 7,9

Švédsko 5,3 6,2 5,2

Švýcarsko 6,2 6,2 5,4

Turecko 3,7 3,4 3,3

Ukrajina 5,9 6,1 6,1

Evropský průměr ve

sledovaných státech

4,4 4,4 4,5

Šedozelenou barvou jsou označeny státy, v nichž se počet vězněných žen v celkovém souhrnu
ve sledovaném období udržoval pod evropským průměrem.

Žlutou barvou jsou naopak označeny ty státy, v nichž tento počet ve sledovaném období
převyšoval evropský průměr.

Pramen: Rada Evropy, průzkum SPACE 2002.3, 2004.3

www. prisonstudies.org

http://www.kcl.ac.uk/depsta/law/research/icps/worldbrief/index.php?search=U

Graf č. 2

Věk osob obžalovaných v ČR v letech v 1997 a 2006 v procentech
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Zdroj: Statistická ročenka kriminality Ministerstva spravedlnosti ČR

Graf c. 3

Procentuelní zastoupení žen a kriminálních recidivistu na všech
odsouzených osobách v CR v letech 1995 až 2006
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Rok Odsouzeno
celkem

Z toho žen
v absolutn
ích
císlech

Z
toh
o
žen
v %

Z toho
recidivistu
v absolutn
ích
císlech

Z toho
recidivi
stu v %

1995 54 957 4 588 8,3 8535 15,5

1996 57 974 5 245 9,0 9228 15,9

1997 59 777 5 416 9,1 10 020 16,8

1998 54 083 4 696 8,7 9 582 17,7

1999 62 594 6 226 9,9 9 906 15,8

2000 63 211 6 961 11,0 9 932 15,7

2001 60 182 6 792 11,2 9 574 15,9

2002 65 098 7 812 12,0 10 413 16,0

2003 66 131 8 100 12,2 10 476 15,8

2004 68 443 8 229 12,0 11 096 16,2

2005 67 561 8 937 13,2 10 273 15,2

2006 69 445 8 948 12,9 9 938 14,3
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Procentuelní zastoupení žen a kriminálních recidivistu na všech
odsouzených osobách v CR v letech 1995 až 2006

Zdroj : Statistická rocenka kriminality MS CR