Posudek

na diplomovou práci Evy Bartůňkové "Problematika osobnosti pachatele v kriminologii:

Diplomantka si pro svoji práci zvolila velmi široké téma, které bylo po dohodě s vedoucím práce zúženo. Diplomová práce je vhodně strukturovaná; zahrnuje aspekty typologie pachatelů (zejména tato část je zpracována velmi dobře, včetně problematiky psychopatií), pohlaví a věku (je třeba ocenit skutečnost, že problematika kriminality žen je dovedena až do polohy prevence), pojímání recidivy a řady dalších. V závěru jsou shrnuty hlavní myšlenky práce; vedle toho je pamatováno na shrnutí v rámci jednotlivých kapitol.

Práce vychází z širokého okruhu odborné literatury. Fenomenologický pohled na kriminalitu a pachatele je doplněn kvalitně konstruovanými tabulkami a grafy. (V tab. č. 2 na str. 62 chybí pramen a není jasný vztah mezi tabulkami 1 a 2.) Práce je psána svěžím jazykem a též po formální stránce je vyhotovena pečlivě. (Škoda, že jediný případ zkomolení jřene postihl právě zakladatele kriminologie: s. 13 - Lomroso.) Jinak se autorka vyznačuje vysokou citační kápní. Práce podle mého názoru přesahuje obvyklou kvalitu diplomových prací. Její nadměrný rozsah považuji za omluvitelný.

Práce představuje způsobilý podklad k ústnímu řízení o obhajobě, v jehož rámci by diplomantka měla:

- 1) Rozvíst význam používání koeficientů (indexů kriminality v krimino-logii;
- 2) Uvést ještě pojem recidivy v tom smyslu, jak jej aplikuje policejní a justiční statistika.

Navrhované hodnocení:
výborně

Praha dne 14. 10.2008

Doc. JUDr. Josef Zapletal, CSc.
vedoucí práce